



# 平成31年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年8月2日

上場会社名 日新製鋼株式会社  
 コード番号 5413 URL <http://www.nisshin-steel.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 柳川 欽也

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総務部長 (氏名) 桑迫 宏和

TEL 03-3216-5566

四半期報告書提出予定日 平成30年8月8日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成31年3月期第1四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第1四半期	151,484	1.9	239		766	83.6	1,109	65.5
30年3月期第1四半期	148,720	24.5	3,646		4,675		3,213	

(注) 包括利益 31年3月期第1四半期 4,813百万円 ( %) 30年3月期第1四半期 1,898百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第1四半期	10.13	
30年3月期第1四半期	29.32	

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第1四半期	704,805	241,272	32.3
30年3月期	711,989	247,860	32.8

(参考) 自己資本 31年3月期第1四半期 227,442百万円 30年3月期 233,582百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期		15.00		15.00	30.00
31年3月期					
31年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成31年3月期の配当につきましては、現時点で未定です。配当予想額の開示が可能になり次第、速やかに開示いたします。

## 3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

平成31年3月期の業績予想につきましては、現時点では当社として合理的な算定・予想を行うことができないため、記載しておりません。

詳細につきましては、P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計) 通期									

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有  
詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期1Q	109,843,923 株	30年3月期	109,843,923 株
期末自己株式数	31年3月期1Q	239,039 株	30年3月期	238,416 株
期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期1Q	109,605,196 株	30年3月期1Q	109,609,241 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(追加情報)	7
(重要な後発事象)	7
3. その他	8
その他投資者が会社情報を適切に理解・判断するために必要な事項	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間(平成30年4月1日から平成30年6月30日まで)のわが国経済は、雇用や所得環境の改善が続くなか、個人消費や企業活動も底堅く推移するなど、緩やかな回復基調となりました。

鉄鋼業界におきましても、自動車や産業機械などの需要分野が好調に推移するとともに、海外においても堅調さを維持しております。

このような環境のもと、当社グループではグループ一体となって、徹底した合理化・総コスト削減活動を進めるとともに、原料価格上昇に伴うコストアップについて、お客様にご理解をいただきながら、自助努力を超える部分を販売価格に反映する活動に努めてまいりました。

当第1四半期連結累計期間の連結業績につきましては、売上高1,514億円(前年同期比27億円増収)、営業損失2億円(同38億円減益)、経常利益7億円(同39億円減益)、親会社株主に帰属する四半期純利益11億円(同21億円減益)となりました。

## (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、現金及び預金の減少(△11億円)、受取手形及び売掛金の減少(△30億円)、投資有価証券の減少(△42億円)等があり、前連結会計年度末(平成30年3月末)より71億円減少し、7,048億円となりました。

負債は、支払手形及び買掛金の増加(25億円)、有利子負債の増加(41億円)等があり、前連結会計年度末より5億円減少し、4,635億円となりました。

純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益(11億円)、その他包括利益累計額の減少(△56億円)、剰余金の配当(△16億円)等があり、前連結会計年度末より65億円減少し、2,412億円となりました。

## (3) 連結業績予想に関する定性的情報

今後のわが国経済は、回復基調が続くものと見込まれますが、通商政策を巡る世界的な対立が及ぼす、経済活動への影響が懸念されます。

鉄鋼業界におきましては、鋼材需給は引き続き堅調に推移することを見込んでおりますが、米国の保護貿易的な動きによる影響などに注視することが必要となっております。

このような中、当社グループにおきましては、「2020年中期経営計画」で掲げた各政策を着実に推進してまいります。

業績見通しにつきましては、「平成30年7月豪雨」による影響が算定中であること等により、現時点では当社として合理的な算定・予想を行うことができません。

従いまして、業績予想については未定とし、合理的な算定が可能となった時点で速やかに開示いたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	14,772	13,667
受取手形及び売掛金	65,251	62,165
有価証券	5,266	1,734
たな卸資産	152,001	161,562
その他	15,924	15,955
貸倒引当金	△512	△421
流動資産合計	252,703	254,663
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	79,013	77,976
機械装置及び運搬具(純額)	118,839	114,240
土地	72,700	72,690
その他(純額)	10,830	12,284
有形固定資産合計	281,383	277,192
無形固定資産	13,946	13,620
投資その他の資産		
投資有価証券	112,635	108,352
退職給付に係る資産	30,117	30,181
その他	21,579	21,228
貸倒引当金	△377	△433
投資その他の資産合計	163,955	159,328
固定資産合計	459,285	450,141
資産合計	711,989	704,805
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	115,770	118,346
短期借入金	65,127	62,162
コマーシャル・ペーパー	22,000	39,000
1年内償還予定の社債	20,000	10,000
引当金	147	227
その他	46,954	39,593
流動負債合計	270,000	269,331
固定負債		
長期借入金	116,874	116,944
特別修繕引当金	8,705	8,789
その他の引当金	1,427	1,404
退職給付に係る負債	47,871	48,415
その他	19,249	18,648
固定負債合計	194,128	194,201
負債合計	464,128	463,532

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	30,000	30,000
資本剰余金	76,345	76,345
利益剰余金	89,820	89,304
自己株式	△573	△574
株主資本合計	195,592	195,075
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	24,001	22,343
繰延ヘッジ損益	△13	△17
土地再評価差額金	458	439
為替換算調整勘定	10,103	6,222
退職給付に係る調整累計額	3,439	3,378
その他の包括利益累計額合計	37,989	32,367
非支配株主持分	14,278	13,829
純資産合計	247,860	241,272
負債純資産合計	711,989	704,805

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
売上高	148,720	151,484
売上原価	131,589	137,289
売上総利益	17,130	14,194
販売費及び一般管理費	13,483	14,434
営業利益又は営業損失(△)	3,646	△239
営業外収益		
受取利息	26	42
受取配当金	701	831
持分法による投資利益	1,811	1,184
その他	480	216
営業外収益合計	3,021	2,274
営業外費用		
支払利息	949	541
出向者労務費差額負担	546	108
為替差損	228	50
その他	267	568
営業外費用合計	1,992	1,268
経常利益	4,675	766
特別利益		
投資有価証券売却益	-	698
事業譲渡益	-	496
特別利益合計	-	1,194
特別損失		
固定資産除売却損	62	59
特別損失合計	62	59
税金等調整前四半期純利益	4,613	1,900
法人税等	1,167	930
四半期純利益	3,446	970
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	232	△139
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,213	1,109

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年6月30日)
四半期純利益	3,446	970
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,491	△1,610
為替換算調整勘定	△1,001	△1,338
退職給付に係る調整額	△228	△69
持分法適用会社に対する持分相当額	△1,809	△2,766
その他の包括利益合計	△1,548	△5,784
四半期包括利益	1,898	△4,813
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,811	△4,494
非支配株主に係る四半期包括利益	86	△319



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(追加情報)

(『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(重要な後発事象)

平成30年7月に発生した「平成30年7月豪雨」により、当社の呉製鉄所(広島県呉市)において、同所への工業用水の供給が停止したため、一時的に生産設備の間欠操業又は操業停止を行いました。また、これに関連して自家発電設備の一部に重大な不具合が発生いたしました。

現時点におきましては、工業用水の供給再開に伴い、操業はほぼ通常のレベルに回復しておりますが、不具合が生じた自家発電設備の一部については稼働を停止しており、復旧方法等の検討を行っているところです。

当該事象が当連結会計年度の財政状態及び経営成績に重要な影響を与える可能性がありますが、影響額については現在算定中です。

### 3. その他

その他投資者が会社情報を適切に理解・判断するために必要な事項

当社と新日鐵住金株式会社とは、2018年5月16日に開催した両社の取締役会において、2019年1月1日をもって、株式交換（以下、「本株式交換」といいます）により、当社を新日鐵住金株式会社の完全子会社とすること（以下、「本完全子会社化」といいます）を決議し、同日付で株式交換契約（以下、「本株式交換契約」といいます）を両社間で締結いたしました。本株式交換契約が、2018年12月頃に開催予定の当社臨時株主総会において承認された場合、当社株式は2018年12月26日をもって、東京証券取引所における上場が廃止となる予定です。

また、当社と新日鐵住金株式会社及び新日鐵住金ステンレス株式会社は、2019年4月1日を目途に、当社のステンレス事業（鋼板、鋼管）のうちの鋼板事業及び新日鐵住金株式会社の特殊ステンレス事業（鋼板、形鋼）のうちの鋼板事業の一部を新日鐵住金ステンレス株式会社が承継すること（以下、「本ステンレス鋼板事業統合」といいます）をそれぞれの取締役会で決議し、2018年5月16日に本ステンレス鋼板事業統合に係る基本合意書を三社間で締結いたしました。

詳細につきましては、平成30年5月16日公表の「新日鐵住金株式会社による日新製鋼株式会社の完全子会社化に係る株式交換契約の締結並びに新日鐵住金株式会社、日新製鋼株式会社及び新日鐵住金ステンレス株式会社のステンレス鋼板事業の統合に係る基本合意書の締結に関するお知らせ」をご参照ください。

## I. 2018年度第1四半期決算

## 1. 損益状況等

(億円)

		No	2018年度 4-6月期 (実績) a	2017年度 4-6月期 (実績) b	差異 a-b
売上高		1	1,514	1,487	27
営業利益		2	▲ 2	36	▲ 38
経常利益	普通鋼	3	▲ 6		
	特殊鋼	4	▲ 3		
	計	5	▲ 9	16	▲ 25
	ステンレス	6	16	30	▲ 14
	計	7	7	46	▲ 39
親会社株主に帰属する当期純利益		8	11	32	▲ 21
在庫評価	普通鋼・特殊鋼	9	4	40	▲ 36
	ステンレス	10	24	20	4
	計	11	28	60	▲ 32
経常利益 〈実カベース〉	普通鋼・特殊鋼	12	▲ 13	▲ 24	11
	ステンレス	13	▲ 8	10	▲ 18
	計	14	▲ 21	▲ 14	▲ 7

## 2. 諸元

		No	2018年度 4-6月 (実績) a	2017年度 4-6月 (実績) b	差異 a-b
粗鋼生産量 (万ト)	普通鋼	1	57	62	▲ 5
	特殊鋼	2	11	10	1
	計	3	68	72	▲ 4
	ステンレス	4	17	17	0
	計	5	85	89	▲ 4
販売数量 (万ト)	普通鋼	6	63	64	▲ 1
	特殊鋼	7	12	11	1
	計	8	75	75	0
	ステンレス	9	13	13	0
	計	10	88	88	0
鋼材平均単価 (千円/ト)		11	128	126	2
輸出比率 (金額ベース, %)		12	13	16	▲ 3
輸出為替レート (円/ドル)		13	109	111	▲ 2

## 3. 経常利益差異内訳

2017年度4-6月期(実績) 対 2018年度4-6月期(実績)

(億円)

(普・特) (ステンレス)

2017年度4-6月期(実績)	46	変動要因	16	30
変動				
販売関連	30	価格差 45、数量構成差 ▲15	15	15
購買関連	10	鉄鉱石 5、石炭 15、ニッケル原料▲25、クロム 20、 その他▲20、輸入為替差 15	25	▲ 15
コスト等	▲ 22		▲ 19	▲ 3
子会社等	▲ 25	海外関係会社等	▲ 10	▲ 15
在庫評価	▲ 32	60→28(うちステンレス 20→24)	▲ 36	4
計	▲ 39		▲ 25	▲ 14
2018年度4-6月期(実績)	7		▲ 9	16

## 4. 貸借対照表

(億円)

	対2018/3末			対2018/3末	
現預金	136	▲ 11	有利子負債	2,281	41
売上債権	621	▲ 30	その他の負債	2,354	▲ 47
たな卸資産	1,615	95	負債合計	4,635	▲ 5
その他流動資産	172	▲ 34	資本金・資本剰余金	1,063	—
有形・無形固定資産	2,908	▲ 45	利益剰余金	893	▲ 5
投資等	1,593	▲ 46	自己株式	▲ 5	▲ 0
			その他の包括利益		
			累計額	323	▲ 56
			非支配株主持分	138	▲ 4
資産合計	7,048	▲ 71	純資産合計	2,412	▲ 65
			負債・純資産合計	7,048	▲ 71

## 5. 株主還元

当期の配当については、現時点で未定。配当予想額の開示が可能になり次第速やかに開示する予定。

〔参考〕有利子負債・D/Eレシオ

	2016/3末	2017/3末	2018/3末	2018/6末
有利子負債(億円)	2,795	2,450	2,240	2,281
D/Eレシオ	1.32	1.15	0.96	1.00

以上